
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  331 del 26 OTTOBRE 2011        REP. N. 1403 
 

OGGETTO: Procedura arbitrale promossa dalla ditta Pacchiosi Drill spa contro il Comune di 
Macerata. Estensione incarico legale.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaundici,  addì  ventisei del  mese di ottobre  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  9,45 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Manzi Irene – Vice Sindaco 
 
 
ASSESSORI: Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott.ssa Antonella Petrocelli. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  331 del 26 OTTOBRE 2011        REP. N. 1403 
 

OGGETTO: Procedura arbitrale promossa dalla ditta Pacchiosi Drill spa contro il Comune di 
Macerata. Estensione incarico legale. 

 
LA GIUNTA 

 
Premesso che in data 06/02/2010 (protocollo dell’ente n 6103 di pari data) la Pacchiosi Drill 

spa di Parma in proprio e in qualità di mandataria dell’associazione temporanea costituita con l’ing. 
Paolo Guerra ha notificato domanda di arbitrato al Comune di Macerata per far decidere le proprie 
richieste creditizie e risarcitorie in merito all’esecuzione del contratto di appalto per l’esecuzione e 
la fornitura e posa in opera di tutte le opere, lavori e provviste necessari per realizzare e dare 
completamente ultimato l’Intervento n.3 - Galleria passante Fontescodella – del Piano di 
ricostruzione del Comune di Macerata, stipulato in data 24/01/2004 rep. n. 22207, registrato in 
Macerata il 29/01/2004 al n.379 serie I; 
 

che con la suddetta domanda la ditta provvedeva a nominare quale proprio arbitro di parte l’Avv. 
Nicola Marcone con studio a Roma; 
 

che con determinazione del Dirigente del Servizio LLPP n 152/19 del 22/02/2010 si è stabilito di 
resistere alla procedura arbitrale suddetta e di nominare quale arbitro di parte la Prof.ssa Daniela 
Gasparrini, docente universitario di ruolo esperto nella materia dei contratti pubblici; 
 
che con determinazione del Dirigente del Servizio LLPP n 723/98 del 17/11/2010, aderendo 
all’indicazione effettuata dal proprio arbitro di concerto con l’altro componente del collegio, si è 
nominato il Prof. Avv. Alfredo Contieri, ordinario di diritto amministrativo, quale terzo arbitro con 
funzioni di Presidente del collegio arbitrale nella procedura in oggetto; 
 

Richiamate la deliberazione di Giunta comunale n 71/2011 con cui si è conferito l’incarico di 
patrocinare le ragioni dell’Ente nella procedura arbitrale all’Avv. Renzo Tartuferi, e la 
deliberazione di Giunta comunale n 160/2011 con cui si è ratificata la richiesta di chiamata in causa 
in arbitrato della Compagnia Assicuratrice Reale Mutua s.p.a. quale assicuratrice della Appaltatrice;  
 

Preso atto che il Collegio Arbitrale si è regolarmente costituito e le parti hanno depositato i libelli 
introduttivi e le memorie istruttorie nei termini assegnati dal Collegio; 
 

che all’udienza del 8 luglio 2011 svoltasi presso la sede del Collegio Arbitrale in Roma, in 
occasione del previo tentativo di conciliazione, sarebbe emersa la disponibilità delle parti ad 
approdare ad una soluzione di carattere transattivo; 
 

Vista la nota del 25/10/2011 ID n 409821 con la quale il Dirigente dei Servizi Tecnici reputa 
opportuno dare mandato all’avvocato di valutarne e verificarne i presupposti e le condizioni; 

 

Ritenuto quindi opportuno e necessario estendere l’incarico legale conferito all’avv. 
Tartuferi e affidare allo stesso la valutazione della possibilità di procedere ad accordo transattivo da 
sostanziarsi nella redazione di un parere scritto nonché l’assistenza dell’amministrazione nella fase 
di redazione e di stipula del contratto per una spesa pari ad €.28.140,25 più rimborso spese 
forfetario, CAP e IVA, per un totale di €.39.838,15 corrispondente al minimo di tariffa, come da 
preventivo comunicato, salvo integrazioni necessarie in relazione a circostanze che ne 
giustificassero il riconoscimento; 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  331 del 26 OTTOBRE 2011        REP. N. 1403 
 

Ritenuto inoltre di imputare la spesa suddetta ai fondi delega ministeriali relativi al Piano di 
ricostruzione di Macerata ex L 317/93 (cap 4000080); 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Servizio 
Affari Generali e dal Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del DLgs n.  
267/2000; 

 

Visto, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. 
n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di estendere l’incarico legale di rappresentanza e difesa dell’ente nella procedura arbitrale 
promossa dalla ditta Pacchiosi Drill spa contro il Comune di Macerata all’Avv. Renzo Tartuferi, 
conferendo mandato di valutare presupposti e condizioni per una soluzione transattiva attraverso 
redazione di apposito parere e di assistenza dell’ente nella fase di redazione nonché di stipula 
dell’atto, per una spesa complessiva di €.39.838,15, come da preventivo comunicato, salvo 
integrazioni necessarie in relazione a circostanze che ne giustificassero il riconoscimento; 
 

2) Di dare atto che la spesa suddetta trova copertura nell’ambito dei fondi delega del Ministero in 
conto del Piano di Ricostruzione di Macerata ex L. 317/93, mediante imputazione al capitolo 
4.000.080, imp. 1674/2006 e che il definitivo impegno di spesa verrà assunto con successiva 
determinazione dirigenziale. 
 

**************** 
 Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi, per questioni di 
urgenza avuto riguardo al rispetto dei termini della procedura arbitrale. 

 

**************** 
 

Il responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Martina Frigiotti 

 
Il Dirigente del Servizio Affari Generali per il parere di regolarità tecnica 

F.to Dott. Gianluca Puliti 
 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile, comprendente anche 
la copertura finanziaria 

F.to Dott. Andrea Castellani 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 

**************** 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
F.to Dott.ssa Irene Manzi 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 03.11.2011 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 03.11.2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

Macerata lì 03.11.2011 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Antonella Petrocelli 
 

INVIO ATTI 
 

 Amministrazione Generale 

 Servizio Affari Generali (per esecuzione) 

 Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

 Servizio Attività Produttive 

 Servizio Cultura 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione  

 Servizio Sistemi Informativi  

 Servizio Servizi alla Persona 

 Servizi Tecnici  
 


	OGGETTO: Procedura arbitrale promossa dalla ditta Pacchiosi 
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretori
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	INVIO ATTI





